
N. 102 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 28/02/2023

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE DI STAFF

Determinazione numero 102 del 28/02/2023

OGGETTO: POSDATA S.R.L.: ACQUISTO DI N. 11 PERSONAL COMPUTER SFF (Small
Form Factor) ALTRI APPARATI HARDWARE PER IL CENTRO
ELABORAZIONE DATI E PER ALTRI UFFICI COMUNALI MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO (ME.P.A.), AI SENSI
DELL’ART.1, COMMA 2, LET. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO NELLA
LEGGE, CON MODIFICAZIONI, 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 RECANTE
“MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE
DIGITALE”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servii;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 1/2022 prot. n. 1239 in data 27.01.2022 sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del d. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2
e 3 del medesimo decreto legislativo;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025 e relativi allegati;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, sono state
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di gestione;



VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA la Determinazione n. 390 del 29/09/2022 con la quale si autorizzava il seguente Ufficio ad avviare
indagine esplorativa volta ad affidare mediante affidamento diretto tramite Me.Pa all’operatore economico il
quale entro avrà presentato la migliore offerta tenuto conto dell’indicatore Costo/qualità/prestazioni;

RICHIAMATA la Determinazione n. 667 del 31/12/2022 con la quale si prenota l’impegno di spesa per l’acquisto
delle macchine necessarie ad assicurare la continuazione dell’attività lavorativa degli Comunali;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa
richiamata;

PRESO ATTO che la funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP) è stata assunta dal Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Morabito nonché Responsabile del Settore di Staff in ruolo di questa Amministrazione, in
possesso dei requisiti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della Linea Guida n. 3 dell’ANAC;

RITENUTO poter approvare la documentazione amministrativa formulata dalla Ditta Posdata S.r.l. con sede
legale in Palermo (PA) Via Nicolò Mineo n. 10 P.IVA 01647390812 ricevuta da questo Protocollo con n. 0017837 in
data 15/11/2022;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line della ditta Posdata s.r.l. con sede legale in
Palermo (PA) Via Nicolò Mineo n. 10 P.IVA 01647390812 rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale e valido a
tutto il 06/06/2023;
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge n. 136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): ZE0379D6C1;

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 21020310 denominato “SPESE DI FUNZIONAMENTO CENTRO
ELETTRONICO ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE” di Euro 9.342,02;

RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico sopracitato in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari
all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/210, n. 136, in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa
richiamata;

VISTO l’art. 9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 si attesta che in base all’attuale normativa il programma dei
pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di
finanza pubblica;

RITENUTO opportuno avvalersi della procedura dell'affidamento diretto tramite Me.Pa alla luce dei principi di
economicità, efficienza e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che impongono una
adeguata azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che, dato il valore
dell’appalto in questione, risulterebbe antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura
negoziata o aperta;



DATO ATTO di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini
entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

DATO ATTO che:

In ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147
bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole reso ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal
Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI

il vigente Regolamento di Contabilità;
il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
il D.lgs. n. 118/2011, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Dottor Morabito Massimiliano;

DI DARE ATTO, in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e all'art. 32, comma 2, del D.lgs
50/2016, che l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli
specificati in parte motiva;

DI AFFIDARE alla Ditta Posdata S.r.l. con sede legale in Palermo (PA) Via Nicolò Mineo n. 10 P.IVA 01647390812 la
fornitura sopra citata di cui all'impegno 2023/171 precedentemente prenotato con Determinazione n. n. 667 del
31/12/2022 sul seguente Capitolo di spesa del bilancio 2023 ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 a fronte di obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione all' esercizio in cui la suddetta spesa è esigibile ossia all’anno 2023:

La
somma
di €

9.342,02
A favore

di
Ditta Posdata S.r.l. con sede legale in Palermo (PA) Via Nicolò

Mineo n. 10 P.IVA 01647390812

Causale
ACQUISTO DI N. 11 PERSONAL COMPUTER SFF (Small Form Factor) ALTRI APPARATI

HARDWARE

Anno di
imputa

2023
Capitolo
PEG

21020310 Impegno 2023/171
Codice

finanziario
2.02.01.07.999



zione

Spesa
ricorren

te

NO
CIG ZE0379D6C1

DI DARE ATTO che per disposizioni contenute nell’articolo unico, comma 629, della legge 23 dicembre 2014 n.
190, i pagamenti delle conseguenti fatture seguiranno la procedura dello split-payment, pertanto il creditore
indicherà in fattura la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti ex art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72” secondo cui
l’Ente dovrà pagare al creditore il netto indicato in fattura e l’Iva direttamente all’Erario;

DI DICHIARARE, in adempimento alla previsione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento e di aver
verificato che la medesima condizione sussiste anche in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente
atto e/o al responsabile del procedimento.

DI DICHIARARE di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal
beneficiario del presente atto;

DI DARE ATTO che, la stipulazione del contratto, per il servizio in oggetto, sarà effettuata mediante scambio di
corrispondenza;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE DI STAFF

(CORTESE ALESSIA) (MORABITO MASSIMILIANO)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


